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Dobre praktyki związane z mobilnością uczniów i nauczycieli  

na przykładzie projektów z programu Erasmus+  
realizowanych w ramach FERS 

 

W ramach nowej perspektywy unijnej na lata 2021–2027, szkoły mogą aplikować 

m.in. po środki z programu Erasmus+ w dziedzinie edukacji, szkoleń, młodzieży i sportu. 

Od trzydziestu lat Unia Europejska wspiera uczniów, studentów, nauczycieli, wykładowców 

i wolontariuszy w prowadzeniu międzynarodowych projektów służących podnoszeniu 

kompetencji1. Europejski budżet programu wynosi obecnie 26,2 miliarda euro. Program 

Erasmus+ zapewnia wszystkim młodym ludziom dostęp do edukacji i szkoleń jak najwyższej 

jakości, umożliwia osobom uczącym się łatwe przemieszczanie się między systemami 

edukacji w różnych krajach, a także daje im możliwość znalezienia pracy w całej Europie. 

Wszystkie wnioski aplikacyjne składane są do Narodowej Agencji Programu Erasmus+, której 

realizatorem w Polsce jest Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji. Działania Fundacji 

ukierunkowane są na finansowanie dobrych projektów mobilnościowych, stąd też starania 

o pozyskanie kolejnych funduszy unijnych. Wsparciem dla programu Erasmus+ są środki 

Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+), Fundusze Europejskie dla Rozwoju 

Społecznego 2021–2027 (FERS) w ramach projektu „Zagraniczna mobilność edukacyjna 

uczniów i absolwentów oraz kadry kształcenia zawodowego” wniosków umieszczonych 

na liście rezerwowej sektora Kształcenie i szkolenia zawodowe programu Erasmus+ lub 

Edukacja Szkolna. 

 Zachęcam Państwa do aplikowania o fundusze unijne, szczególnie w zakresie edukacji 

szkolnej czy też kształcenia zawodowego. Do 20 lutego 2024 roku można składać wnioski 

o mobilność uczniów, kadry kształcenia ogólnego czy zawodowego, można też skorzystać 

z kursów, staży lub tzw. job shadowing (obserwacja pracy). To świetna okazja do poznania 

metod pracy stosowanych przez nauczycieli innych placówek za granicą. Centrum Edukacji 

Nauczycieli w Suwałkach w okresie 1 grudnia 2023 – 30 listopada 2024 będzie realizowało 

projekt pn. „Metody doskonalenia pracy nauczycieli w Polsce i Hiszpanii”. W ramach 

działania, 18 nauczycieli konsultantów i bibliotekarzy będzie uczestniczyło w kursach 

w Hiszpanii. Szkolenia będą opierały się o wskazane przez nauczycieli wyzwania i potrzeby, 

tj. praca z uczniem o specjalnych potrzebach edukacyjnych, a także praca w klasie 

wielokulturowej. Nauczyciele poznają metody pracy z uczniami, będą mieli szansę 

na wymianę doświadczeń, a także zdobycie nowych pomysłów na szkolenia dla dyrektorów 

i nauczycieli szkół, którzy korzystają z oferty naszej placówki. Mobilność zagraniczna będzie 

realizowana w ramach projektu o numerze 2023-1-PL01-KA122-SCH-000149701 ze środków 

projektu. Realizowany on będzie w ramach Akcji 1 sektora Edukacja Szkolna programu 

Erasmus+ konkurs 2023, a dofinansowanie otrzymał z projektu „Zagraniczna mobilność 
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edukacyjna uczniów i kadry edukacji szkolnej” w ramach programu Fundusze Europejskie 

dla Rozwoju Społecznego 2021–2027 (FERS), współfinansowanego ze środków Europejskiego 

Funduszu Społecznego Plus. Całkowita wartość projektu wynosi 238 663,11 złotych. 

Zachęcam również do aplikowania o środki na mobilność uczniów, prezentując 

Państwu działania w ramach projektu, który obecnie realizujemy w Zespole Szkół nr 6 

im. Karola Brzostowskiego w Suwałkach. Uczestniczy w nim 30 uczennic i uczniów. Głównym 

celem jest mobilność zagraniczna oraz uczestnictwo w dwutygodniowych stażach 

zawodowych w Szwecji i Hiszpanii. Młodzi adepci mechaniki pojazdów samochodowych, 

reklamy, logistyki, informatyki i technologii drewna zdobywają doświadczenie zawodowe 

na europejskich rynkach pracy. Wyjazd do Malmö i Grenady jest także okazją do poznania 

nowych kultur i szlifowania języka angielskiego. Młodzież uczy się radzić sobie w różnych 

niecodziennych sytuacjach, podnosi kompetencje społeczne, pracuje nad zwiększaniem 

poczucia własnej wartości.  Mobilność zagraniczna jest realizowana w  ramach projektu 

pn. „Europejskie kwalifikacje zawodowe” o numerze 2022-1-PL01-KA122-VET-000075287 

ze środków projektu „Zagraniczna mobilność edukacyjna uczniów i absolwentów oraz kadry 

kształcenia zawodowego” w ramach programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju 

Społecznego 2021–2027, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego Plus. Całkowita wartość projektu wynosi 333 427,71 złotych. 

  Cele projektu wpisują się w program kształcenia w naszej szkole w zakresie 

przygotowania uczniów do życia w warunkach współczesnego świata, wykonywania pracy 

zawodowej i aktywnego funkcjonowania na zmieniającym się rynku pracy. Ze względu 

na zmiany zachodzące w otoczeniu gospodarczo-społecznym, mobilność geograficzną 

i  zawodową, nowe technologie oraz wzrost wymagań pracodawców dotyczących wiedzy 

i umiejętności pracowników, podejmujemy inicjatywy związane z ułatwieniem wejścia 

na rynek pracy młodym ludziom. Przyświeca nam idea pomocy młodzieży w podwyższaniu 

kwalifikacji i nabywaniu doświadczeń w przedsiębiorstwach europejskich. Uczniowie poznają 

„od zaplecza” funkcjonowanie firm w Hiszpanii i Szwecji. Wartością dodaną w projekcie jest 

przełamywanie barier językowych i mentalnych, zwiększenie świadomości i wiedzy 

o europejskim rynku pracy, podwyższenie samooceny, nabycie doświadczenia życiowego, 

m.in. podczas odprawy na lotnisku. Udział w zagranicznych stażach pozwoli przygotować 

młodzieży dokument CV w oparciu o międzynarodowe umiejętności. Potwierdzeniem udziału 

w projekcie będzie również certyfikat ukończenia stażu. Uczestnicy mobilności otrzymają 

także dokument „Europass – mobilność”, który pozwala na opisanie umiejętności nabytych 

w trakcie realizacji stażu za granicą. W dokumencie znajdą się informacje o funkcji i zakresie 

odpowiedzialności uczestnika, jego kwalifikacjach zawodowych, znajomości języków obcych, 

umiejętnościach cyfrowych, organizacyjnych oraz z zakresu zarządzania i komunikacji. Pakiet 

powyższych dokumentów będzie doskonałym potwierdzeniem umiejętności, które mogą 

ułatwić start w przyszłości, przy ubieganiu się o pracę lub przyjęcie na studia2. 

Po powrocie z mobilności jej uczestnicy będą mogli pochwalić się zdobytą wiedzą 

i zaprezentować ją, wykorzystując sprzęt dostępny dla każdego kształconego w szkole 
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kierunku, np. w pracowni informatycznej czy warsztatach samochodowych i stolarskich 

zlokalizowanych w naszej szkole. Z pewnością ciekawym rozwiązaniem może być 

zaprezentowanie nabytych umiejętności w formie pokazu przez uczestników projektu dla 

innych uczniów naszej szkoły, z danego kierunku kształcenia. Planujemy zorganizowanie Dnia 

Kultury Europejskiej, a także konferencję podsumowującą realizację zadań. Dzielenie się 

wiedzą przez samych uczniów będzie dla ich kolegów inspirujące. Uczestnicy projektu będą 

mogli przekazać swoje obserwacje i uwagi o miejscach pracy za granicą nauczycielom 

przedmiotów zawodowych w szkole. Będą także uczestniczyć w całym procesie organizacji 

i realizacji projektu – od momentu rekrutacji do zakończenia, udzielać się w szkole, 

prezentować wyniki zdobytej wiedzy.  

Doświadczenia udziału w mobilnościach, jak podkreślają uczestnicy, są bezcenne. 

Warto zatem aplikować o fundusze unijne, rozwijając swoje umiejętności organizacyjne 

i przedsiębiorcze. Koordynacja projektów to ogromne wyzwanie, zaangażowanie, ale też 

satysfakcja z pracy. Zachęcam do udziału w szkoleniach z zakresu działań programu 

Erasmus+, a także konsultacji w Regionalnym Punkcie Informacyjnym, zlokalizowanym przy 

Centrum Edukacji Nauczycieli w Suwałkach.  

 


